

polskiego czegoś więcej. Aby dać składkę na ofiary brutalności pruskiej, lub wystąpić z inicjatywą składki, na to nie potrzeba być po- sem; uczynio to wielu innych. Ale Koło polskie, naszym zdaniem, powinno było kwestyę brutalności pruskiej uczynić przedmiotem dyskusji politycznej i wystąpić z jakąś unenacyją, godną polskiego, a nie austriackiego tylko klubu parlamentarnego.

W sprawie niemieckiej taryfy cłowej.

Posłowie parlamentu niemieckiego otrzymali wreszcie elaborat niemieckiego rządu, zawierający ogólne motywy do projektu nowej taryfy cłowej. Sprawozdanie rządowe stwierdza, że rozwój ekonomiczny Niemiec postępował szybkimi krokami aż do ostatnich czasów, w których nastąpił dotkliwy zwrot na gorsze. Wyniki ogólne ekonomicznej pracy wzrosły się znacznie, ale w niektórych poszczególnych dziedzinach, mianowicie na polu rolnictwa, doznały uszczerbku. Przemysł, rękodzieła i handel rozwijały się nieustannie; kapitał niemiecki bierze udział nawet w zagranicznych przedsiębiorstwach; emigracja znacznie się zmniejszyła; warunki bytu szerokich mas ludowych okazują istotny postęp — jedno tylko rolnictwo znalazło się wobec niekorzystnych dla niego konjunktur.

W motywach rządowych skonstatowano, że nastąpiło przesunięcie pracującej ludności na niekorzystne rolnictwo. Od r. 1882 do r. 1895 liczbą osób, czerpiących środki do życia z pracy około roli, zmniejszyła się skutkiem przechodzenia na inne pola pracy, o 700.000. Wprawdzie przemysł niemiecki w ostatnich czasach stanął wobec przesilenia, ale można żywić nadzieję, że przesilenie to w niedalekiej przyszłości zostanie zażegnane. Przeciwnie niemieckie państwo, które skutkiem rozwoju ruchu światowego grozi niemieckiemu rolnictwu, nie zniknie prawdopodobnie w najbliższych dziesiątkach lat.

Po takich premisach musiał autor sprawozdania rządowego dojść do wniosku, że rolni- kom należy poprosić o pomoc, a dalej, że pomoc ta polegać może jedynie na podwyższeniu cła od zboża. — Oczywiście sprawozdanie milczy, że owo rolnicy są właścicielami wielkich obszarów ziemi, a nie włóścianami, którzy nie wiele sprzedają, produkując zboże dla siebie i dla inwentarza. Stwierdziwszy konieczność podwyższenia cła od zboża, zapewnia następnie autor rządowego sprawozdania, że cła owe nie przyniosą konsumentom ciężkich szkód. — Z całą wiarą w naiwność publiczności, a raczej z całą brutalnością pewnego siebie egoizmu, kazali agrarysi referentowi ministerjalnemu napisać, że gdyby nawet nastąpiło obciążenie konsumującej ludności, to trzeba by koniecznie dzwigać, ażeby zapobiedz daleko donośniejszym stratom, któreby mogło ponieść państwo! Tak stoi sprawa z rolnictwem, co się zaś ty- czy przemysłu niemieckiego, to, zdaniem rządu, nie zachodzi potrzeba ogólnego wzmocnienia ochrony cłowej na polu przemyslowem.

Sprawozdanie rządowe powiada, że na razie nie można osądzić, jakie są widoki co do zawar- cia traktatów handlowych, że jednakże Niemcy po uchwaleniu projektu taryfy cłowej gotowe są do rychłego podjęcia rokowań w tej sprawie. Rząd przestrzega już naprzód opo- zyty, że jego polityka handlowa spocznie na tej zasadzie, ażeby środki, mające wyjść na korzyść przemysłu, nie koludowały przypadkowo z ochroną cłową dla produktów rolni- czych.

Dalej sprawozdanie oświadcza się przeciwko ustanowieniu ustawowej minimalnej taryfy z tego pomiędzy innymi powodu, ażeby zagranicy nie wiedzieli już naprzód, do jakiej granicy ustępstw mogą się Niemcy posunąć. Wyjątek zrobiono tylko dla najważniejszych gatunków z bóża. Sprawozdanie przypuszcza, że konieczna reforma taryfy cłowej nie stanie się przeszkodą do zawarcia traktatów handlowych z najważniejszymi państwami. — Na tym punkcie może optymizm rządu niemieckiego doznać wielkiego rozczarowa- nia. Liczy się z tem i referent ministerjalny, skoro dodaje uwagę, że należy starać się o to, ażeby zamocnienie stosunków handlowych z innymi państwami nie zaszkodziło Niemiec nieprzygotowanym.

Wieczór listopadowy w „Sokole” Kraków, 24 listopada.

Jakby na dane hasło, święta a obowiązujące: „w niedzielę wszyscy znajdujemy się w „Sokole”, istotnie wszyscy, co mogli i co chcieli, speszili wczoraj tłumnie do sali „Sokoła” krakowskiego, aby obecnością swoją na uroczystym wieczorze, poświęconym 71-zej, wielkiej rocznicy dziejowej dać wyraz niezłomnym uczuciom, jakie ożywiają serce każdego Polaka. Wiek zapieła się obrzydliwa sala „Sokoła” w trzy czwarte widów i słuchaczy złożona z młodzieży szkół średnich, która pod wrażeniem dramatu wrzesińskiego udała się do „Sokoła” dla usłyszenia słów nadziei, że inna musi nadejść przyszłość...

Program wieczoru, urządzonego przez komitet obywatelski, był dobrany starannie, zestawiony umiejętnie. Dekoracyę estrady stanowiła zaślona, wyobrażająca błękit nieba o wschodzie słońca, wórnó którego wynurza się biały orzeł, a w przestworzu ukazują się nazwiska tych młodzieńskich podchorążych, którzy pamiętnej nocy z 29 na 30 listopada pierwsi wyszli i dali hasło do wielkiego boju o wolność. — Po odpiewaniu przez chór sokoli „Warszawiaki” i „Boże Ojczy, Twoje dzieci” — których to pieśni publiczność wysłuchwała stojąc — wstąpił na estradę p. Kazimierz Bartoszewicz dla wygłoszenia słowa wstępnego.

Mowca zaczął od pytania, czy należałyżby rzec- nicze błękit narodowych na równi z trymfami narodu i doszedł do przekonania, które udzieliło się i słucha- czom, że rocznice kłęk takich, jak bój z roku 1831 i 1863, należy jeszcze gorzej czcić i pielęg- nować ich wspomnienia, gdyż z kłęk tych płyną nauki na przyszłość i chwile takie rodzą bohate- rów, tworzą narody i myślicie i żyjące mimo prze-

śladowań. Mowca przytacza obszerny ustęp z dzieła Karola Sienkiewicza o ostatnich powstaniach, z które- ry mowca wysnuwa wnioszek, że bohaterowie u- statniego procesu we Wrześni prawdopodobnie na- wet nie słyszeli nawet o trymfach polskiego oręza pod Kirchheimem, Beresteczkiem lub Wiednem, lecz urodzeni i wychowani w epoce powojennej, w czasach tych wynieśli ten hart ducha, którym od- znaczyli się w haniebnym tym procesie. (Burzliwe oklaski). Nie wolno zapominać o krwi przelanej dla wolności, nie wolno wstrzymywać się od uczczenia pamięci bohaterów, co życiem swoim, ranami, długo- letniem cierpieniem spłacili dług Ojczyźnie. Dla na- rodów podobitych rocznice trymfów są mniej ważne, niż rocznice kłęk — kiedy bowiem obchody pierw- szych pochlebają tylko dumie narodowej, obchody drugich zagrzewają do pracy, aby kłęk powetowa- ć. Przeżyta radość przedaj przypomina, niż przeżyte cierpienie — w rozpamiętywaniu dni boleski hartu- jemy ducha. Silniej pięść zaciekamy, myślicie o do- znanej krzywdzie, a żądza odwetu rozpiera pierśi nasze. Polska przed pierwszym rozbiorem była państwem, nie była jednak narodem, dziś państwem nie jest, poczucie narodowe za to wzrosło u nas do potęgi. W dalszym ciągu mowca charakteryzuje pow- stanie listopadowe i przyczyny jego upadku. Nie było winą jego upadku ani niedołęstwo niektórych wodzów, ani zdrada innych, ani nawet tak strasz- na w skutkach niezgoda, tylko to, że w akcyę nie wciągnięto szerokich warstw ludu pracującego. Co wtedy zaniedbano uczynić dla ruchu oręznego, dziś należy naprawić w pokójowym odrodzeniu Oj- czyzny. Iść należy do tego ludu, ale nie w wąskim kręgu kastowem, jak to czynili jedni, nie dla skornu- powania go przy wyborach, jak to czynią drudzy, lecz w celach zbratania się z nim, uobytwaenia go. Już dziś nawet najbardziej zacofani zaczynają rozumieć, że w ludzie nasza przyszłość i siła. Nie jedno idealne, romantyczne zapatrywanie na lud zo- stało pogrzebane — za to prosta rozsądek wska- zał, że ten bierzący dotychczas kolos rozstrzygnie kwestyę naszego bytu, że kiedy przejdzie z bier- ności do czynu, nie zmogą go potęgi szatańskie. Więc cała praca patriotów dążyć powinna w kie- runku narodowego oświadczenia ludu, podniesienia jego sił ekonomicznych i moralnych.

Gorące oklaski, jakie rozległy się w sali po przedmówieniu p. Bartoszewicza, a które wprost huraga- nem brzmiały przy każdym ustępie, odnoszącym się do sprawy wrzesińskiej, świadczyły, że słowa mowcy głęboko wryły się w umysłach słuchaczy. Po przemowie p. Bartoszewicza resztę programu wypełniły kilkakrotne produkty chórów i orkiestry sokolej, solowy śpiew jednego z drabów, p. Lno- mira Alszyca, który silnym, pełnym barytonem od- śpiewał kilka arj z „Halki” Monieski, oraz de- klamacyja dra Błachocińskiego. P. Błachociński oddał w ogólnym przejęciu i siłą, ładny wiersz „Śmierć generała Sowińskiego”, a gdy prze- brniały ostatnie słowa poematu „Jeszcze nie zginęła”, uniósł się tylna zaślona w górę i oczom przedstawił się śliczny i kolorystyczny żywy obraz układu artysty-malarka p. Saryusza Wołskiego, przedstawiający bohatera zgon sędziwego generała Sowińskiego w kościółku na Woli, gdzie meżyna starzec, broniąc się do ostatka, został przez Mo- skali rozniesiony na bagnetach. Chorałem odśpiew- aniem przed publiczność „Z dymem pożarów” i „Jeszcze Polska nie zginęła” zakończył się wczoraj- szy wieczór, za który wdzięczność mieć należy dla komiteta obywatelskiego za zajęcie się jego urzędzeniem.

Kronika.
Kraków, 25 listopada.
Na dar narodowy dla ofiar procesu w sprawie wrzesińskiej wpłynęły do redakcyi i admini- stracyi „Nowej Reformy” w dalszym ciągu do dzi- siaj godziny 1 w potudnie następujące składki: Erasz Jerzomanowski z Prokocima 400 koron, dr Br Gnińskich 40, Marya Petelenowa 5, Jan Skirliński 10, J. W. 1, Bonaluk Tadzio 2, T. D. 2, Z. F. 4, Czerwińska Marya 2, Gliński A. 0-20, Rosiek Rozalia 0-20, Jan O. 0-40, M. W. 1, T. K. 4, rodzina C. 6, drewie Langowie 10, E. i L. Trzciński 10, Łapiński Jan 20, ks. Ignacy Ziemba 10, Machowicz Zygmunt 10, Jadwina, Tomek i Tunia Krawczyński z Krzeszowic 10, J. Michnik 10, dr Wieslo składka z Bo-hni 6-50, Marya Kro- guleka 5-06, urzędniczy Kasy oszczędności i Rady pow. w Myślenicach 6, urzędniczy niemieckiej Kasy oszczędności w Podgórze 6, Sewera Narzyska 5, Edgar, Adryan, Małgorzata, Jerzy i Tytus Czedo- wie 5, M. i M. U. z Ch. 4, N. N. Bielska 3, dr Michał Maciejowski 2, Czapliski Wiktor 5, Marya i Olga Wachal 2, Zygmunt Kłodzieński 2, Franciszek Vetulani 2, Jan Gątkiewicz 2, dr Garbusiński 2, Passendorferowie 3, Piotrowie Górscy 4, dr W. Damski 2, Jeleni 2, dr Jan Hryniewicz 2, Mieli- nicy 5, B. Mastowski 10, W. Michejda 11, Wl. Grzędzielski 12-02, Jan Małęcki 15, Biechoński Wojciech 160, które złożona na jego ręce publi- czność na koncercie amatorskim w kasynie gorki- ekiem po wysłuchaniu z rozświetlaniem listu Sien- kiewicza, Marya Bauda 2, Marya Kotożasnik 2, Katarzyna Małubowska 0-20, Julianowie Fabiańscy 20, spółka trzech 1, dyrekcya i urzędniczy pow. Kasy Oszczędności w Krakowie 50, J. W. 2, dr Jan Gawel 2, Mieczysław Pawlikowski 40, Wanda Korytowska 10, Kacunia 10, Karol, Zy- gmunt i Jadwiga Mandel 10, Związek Bankowy 20, pracujący w drukarni Wł. L. Ancezy 8, Sta- nisław Majewski 5, Celestynowie Czynelowie 6, co czyni 1027-78, a razem z wykazaniem w poprze- dnim numerze (nie 371 kor., lecz 381-10), czyni 1408-88 koron.

Członkowie Koła polskiego, jak nam z Wied- nia telefonicznie, złożyli 1.000 koron na rzecz ofiar procesu wrzesińskiego.

Cenzura warszawska nie pozwoliła nie tylko na wydrukowanie odczytu Sienkiewicza do ma- tek Polek, ale widocznie zabroniła nawet wzma- nę o liście, skoro w żadnym z pism warszawskich o liście Sienkiewicza nie wspomiano.

Wielkopolskie piśma zaraz w pierwszym dniu po ogłoszeniu, na ofiary procesu wrzesińskiego ze- brały sporo pieniędzy: „Dziennik Poznański” 1926 marek 80 fen., „Dziennik Kujawski” 115 m. 25 fen., „Ordynów” 30 m., „Lech” 15 m. 50 fen., „Goniec Wielkopolski” 5 m. 25 fen., „Wielkopola- nin” 16 m. 25 fen., „Gazeta Toruńska” 8 m.

Czytamy w piśmach poznańskich:
Odebraliśmy dziś zgłoszenie państwa Witoldów Urbanowskich w Poznaniu, którzy oświadczyli chęć przyjęcia na utrzymanie i wychowanie przez czas więzienia matki, jednej z córek skazanych wrzesiń- skich.

W chwili zamknięcia numeru odbieramy zgłosze- nia pewnej osoby z Warszawy, pragnącej wziąć na wychowanie jedno z dzieci ofiar zająć wrzesińskich.

W szkole wrzesińskiej i nadal odbywa się we wyższym oddziale nauka religii w języku niemiec- kim, jak zaznaczała gazeta niemiecka, na wyrażne życzenie reprezentanta rządu, który się przysłuchi- wał rozprawom sądowym w Gnieźnie. — Przed- tem krzątała pogłoska, że miano w tej szkole zaniechąć niemieckiego wykładu nauki religii.

Młodzież przeciw Prusakom. Afisze, zapo- wiadające odwołanie przedstawienia berlińskiego trupy, Hansa Ewersa, które ukazały się w sobotę po- południu na rogach ulic Krakowa, nie doszły wy- docznie do wiadomości szerokiego ogółu mieszkań- ców, a głównie młodzieży szkół średnich, która w sztucznym obrzuceniu, pod wrażeniem gwałtu wrze- sińskiego, postanowiła nie dopuścić za żadną cenę do odbycia tych przedstawień. Około godziny pół do 8 wieczór, w sobotę zaroził się Rynek młodzieżą, która zebrała się u stóp pomnika Mickiewicza i od- śpiewawszy tam kilka pieśni patriotycznych, ruszyła przed hotel Saski, najprzód od strony ulicy św. Jana, potem od Stawkowskiej, dla nacownego prze- konania się, czy istotnie przedstawienia nie odby- wają się. W oknach hotelu było ciemno, mimo tego młodzież rozgorączkowana urządziła niewinną zresztą demonstracyę przed hotelem. Poczem w zwart- tych szeregach, w liczbie kilkunastu głów, podążyli studenci przed pomnikową kolumnę Kościuszkowski, w Rynek, gdzie również śpiewano. Z Rynek udała się młodzież przed redakcyę naszego dziennika, gdzie po odśpiewaniu pieśni polskich, długotrwałe wzno- siła okrzyki na cześć dziennika i osoby redaktora za pierwsze i silne napiętnowanie niestęchanego gwałtu pruskiego na obywateli i obywatelkach Wrześni, oraz za energiczne wystąpienie przeciw pruskiej entrepryzie w naszym mieście. Z przed redakcyi „Nowej Reformy” młodzież udała się ulicą Bracką, przed pałac ka. biskupa Puzyny, gdzie z tłumem wnoszono nieprzychylnie okrzyki, tam je- dnak policya dotychczas zachowująca się obojętnie i wyrozumiale, tak jak przysłało, nagłe zaczęła być bardzo energiczną i w mig rozpedziła tłum młodzieży. Ale tłum rozpedzony z przed pałacu kardynała, zebrał się znów przed kasynem wojsko- wem, gdzie mieli Ueberbretlowcy dawać przedsta- wienia. Przedstawień nie było, młodzież mimo to zamierzała urządzić nieprzychylną demonstracyę przed kasynem, lecz policya nie dopuściła do tego, obsta- wiając ulicę posterunkami, następnie przed ka- wiarnią Wójcikiewicza, gdzie przed paru dniami „popisywał” się jakiś pruski „Kulturtraeger”, H. Kierkaun na bilardzie, wśród szalenie zapelnionej sali. O godzinie wpół do 10 zupełny spokój zapar- nował w mieście. Takie zbignienie miało sobotnia demon- stracyja studentów krakowskich, świadcząca, że młodzież gorąco czuje krzywdy, wyrządzane narodo- wi i reaguje na nie natychmiast, odruchowo i silnie.

Demonstracyę powtórzyli się i wczoraj a głównie miały miejsce przed kasynem wojskowym, lecz stwierdzić należy, że nie brali w niej udziału stu- denti, lecz gawędzili przeważnie. Studenti byli na wieczorku w „Sokole”.

Bardzo liczny jednak zastęp młodzieży, już po słończonim wieczorze w „Sokole” zamierzal udac się, śpiewając pieśni, przez Rynek i nlicę Miłkojaj- ską, przed kasyno wojskowe, lecz silny zastęp poli- cyi udaremnił ten zamiar, przytem przyszło do kilku starć tłumu i młodzieży z policyą. Policyanci aresztowali 8 studentów, lecz tych, po spisaniu z nimi protokołu na inspekcyi policyjnej, puszczono na wolność.

Aktorzy trupy berlińskiej „Nadeseny” byli przez dwa dni ubiegłe w Krakowie, dzisiaj w poniedział- ek miały się odbyć przedstawienia dla oficerów w Kasynie wojskowym, przyczem dyrekcya policcyi zapewniła wojskowosc, że gwarantuje za spokój i bezpieczeństwo widzów tego przedstawienia, a dla zapewnienia spokoju użyje odpowiednich środ- ków. Jednakże wojskowosc ka zara odwoła ć przedstawienie pruskiego „Ueberbretla” w ka- syynie wojskowym, jako odszkodowanie za aktor- m pruskim wypłacono kasyno wojskowe przeszło 250 złr. Krok ten generała Alboriego, jako przed- stawiciela sfer wojskowych w Krakowie, zasługuje na zupełne uznanie, świadczy bowiem, że wojsko- wosc pragnie w Krakowie utrzymać dobre stosunki z cy- wilmą ludnością miasta Krakowa. Dzisiaj rano, po- ciągnę popieszymym odjechał p. Hans Ewers ze swą trupą do Czerniowca, ryzygując z przedsta- wien w całej Galicyi na teraz a zapewne i na za- wsze. Szczejliwej drogi!

Precz z towarami pruskimi! W mieście za- czyna się budzić tym razem nie „stomiany ogień”, ale ruch naprawdę rzetelny naszego kupiectwa przeciw sprawozdaniu towarów niemieckich. Zanim kupcy krakowscy ująm tę sprawę racjonalnie, konsekwentnie i solidarnie w swoje ręce i poprowadzą ją ku zadoleniu ogółu, poszczególne instytucye i firmy zaczynają działać. I tak, krakowska resursa obywatelska powzięła uchwałę, aby zarząd jej ani wali, ani cygar nie sprowadzał z Prus. — Natu- ralnie, za resursą obywatelską pójdą i inne korpo- racye towarzyskie.

Tarnów, 24 listopada. Występ „Ueberbretla” w sali towarzyskiej kasynowego odwołano.

Ze Stanisławowa piszą nam: Bardzo nie w porę wybrał się jakiś tutejszy amator-śpiewak z zaprodukowaniem naszej publi- czności jakiejś piosenki niemieckiej na ostatnim koncercie tutejszego Towarzystwa muzycznego. Niefor- tunny amator nie spostrzegł się, jak go wyszukan- o, wyświatłono i ze sceny wyściągano.

Oburzenie to jest dziełem chwili, wywołanem aktem pruskiego gwałtu w Wrześni. Uniesienie to jest piękny rysem naszego narodowego charakte- ru, to niewątpliwie, o ileż jednak byłby ten tego oburzenia głębszy i dalszy się najserdeczniejszym naszym prawdziwie we znaki, gdyby na serwo spo- łeczeństwo nasze pomyślało o odwecie, gdyby dało odczuć Prusakom wstręt do nich i zupełnie się od nich odsunęło. Trzeba ich trafić w samo serce i ich zbrojokotwać. Należy zerwać z nimi wszelkie handlowe stosunki. To jedno tylko może ich z fanatycznego zaśle- pienia przeciwko polskiej narodowości wyrwać i dać im poznać, że gwałt ich polskie społeczeństwo ek- tecznie odeprzeć potrafi. Na bojkot masowy, na bojkot kupiectwa polskiego będą Prusacy czuli. Z od- grzań się naszych i jednostkowych faktów odwetu

będą się tylko śmiały. W walce tej musi być orga- nizacya i ciągłość. Inaczej bądź to tylko rakiety.

Zgromadzenie lekarzy. Zapowiedziane oddawna zgromadzenie lekarzy galicyjskich celem omówienia projektu przymusowego ubezpieczenia się lekarzy, stworzenia „Samopomocy”, odbyło się wczoraj po południu w sali Kopernika w Collegium Novum. Przybyło przeszło 100 uczestników-lekarzy, między nimi wielu z prowincyi. Obrady zagał prof. dr Jordan, którego też przewodniczącym obrano. Po odcytanu protokołu z ostatniego posiedzenia za- brał głos prof. dr Jordan i podniósł, że wydział Stowarzyszenia rozpatrzył wszystkie wnioski zgło- szone przez kolegów. Głównem stananiem wydziału będzie powiększenie funduszu zapomogowego i ubez- pieczenie na starość lekarzy, wdów i sierot po nich. Co do funduszu zapomogowego wydział zapewnił sobie akwizycyę do działu ubezpieczeń w krakow- skim Towarzystwie wzajemnym ubezpieczeń, są- dząc, że z tych akwizycyí wypłynie większa kwota na fundusz zapomogowy. Niestety lekarze nie zaj- mują się tak gorąco jakby należało tą sprawą, np. do Stowarzyszenia przystąpiło na 1600 przeszło le- karzy w Galicyi zaledwie około 300.

Następnie przyjęto bez dyskusyi sprawozdanie z dotychczasowej działalności wydziału Stowarzysze- nia „Samopomoc lekarzy”. Poczem prof. dr Jordan oddał przewodnictwo w ręce prof. dra Trzebieckiego, a sam jako referent omawiał sprawę ubezpieczenia lekarzy. Emer- tura doktorów podług referenta powin- na wynosić najmniej 1200 złr. rocznie, zapew- niona odpowiedniami pokryciami, jak n. p. dodat- kiem do recept, oraz przysługami opłatami róż- nych instytucyí, korzystających z porady lekar- skiej dla swych członków. Cztery wnioski wydział w sprawie „Samopomocy” przyjęto bez zmiany i bez dyskusyi, a są one następujące:

1. Zebrać uznaje potrzebę wprowadzenia przy- musowego ubezpieczenia lekarzy, celem zapewnie- nia im renty na wypadek choroby i niezdolności do pracy oraz na starość i renty dla wdów i sierot;
2. wyraża przekonanie, że do ubezpieczenia lekarzy powinno przyczynić się społeczeństwo, któremu le- karze z poświęceniem służą;
3. godzi się na zasada, przedłożone przez wydział Towarzystwa; 4. zwy- wadza, ażeby wnioś do rządu i do Rady pań- stwa petycyę o wydanie ustawy przymusowego u- ubezpieczenia lekarzy austriackich i o poparcie jej na zasadach, przez wydział Towarzystwa przedło- żonych, a przez walne zgromadzenie zatwierdzonych.

W dalszym ciągu omawiano dobrowolne opoda- tkowanie się lekarzy na cele stowarzyszenia w wy- sokości 1/2% dochodu, za pomocą puszek werthei- mowskich, lecz wniosek ten został na razie przez wydział cofnięty.

Sprawozdanie z regulaminu przyjęto en bloc, po- czem odbyły się wybory. Prezesem stowarzyszenia wybrano prof. dra H. Jordana; I wiceprezesem prof. dra Trzebieckiego; II wiceprezesem dra Bo- gdanika z Białej; I sekretarzem dra Adama Lan- giego, II dra Weissberga; skarbnikiem dra Stapę. Oprócz tego wybrano komisyę kontrolującą i sąd polubowny. Do wydziału wybrano dra Ciechanow- skiego, dra Schoenguta i dra Brauna.

Wnioski członków, przedstawione na zgromadze- niu, przekazano osobnej komisyi, wybranej w tym celu z tego zgromadzenia. O godzinie pół do 9-tej wieczorem zamknął przewodniczący obrady, przed- tem jednak zebrano składkę na ofiary procesu wrzesińskiego w kwocie 34-14 koron.

Pierwszy mróz. Prawdziwy mróz kilkostopni- owo mamy dzisiaj. Obduziwszy się zrana, spostrze- gliśmy szybki okien opiękzone jakimś „narkwia- tami”, które pierwszy mróz tej zimy wyrzeźbił na nich. Futra coraz częściej spotyka się na ulicach, żyły zaczyna mieć „odbyt” po handlach, gdyby tak jeszcze trochę śniegu, zima zaczęłaby swoje paanowanie.

Wiadomości osobiste. Minister spraw zagranic- znych, hr. Goluchowski przejechał dziś zrana po- spieszonym pociągiem z majątku swego Skala przez Kraków do Wiednia.

Powszechny wiec akademicki odbył się w środę wieczorem, a na porządku dziennym obrad postaviono dwie sprawy: proces wrzesiński i za- jącie stanowiska młodzieży uniwersyteckiej w Kra- kowie wobec akcesów alumnów ruskich w uniw- ersytecie lwowskim.

W „Czytelni dla kobiet” we czwartek 28 b. m. o godz. 7 wieczorem odbędzie się wieczór uroczy- sty ku uczczeniu ś. p. Sewera Maciejowskiego, b. prezesa sekcyi literackiej.

Klub szermierzy imienia Wołodyjowskiego Dnia 21 b. m. odbyło się walne zgromadzenie człon- ków klubu szermierzy. Do wydziału weszli pp.: dr Jan Waligórski, dr Jan Bielawski, Jan Jarosz, Ta- densz Wołkowicki, Juliusz Dzieduszycki i Mieczys- ław Bocbenek. Jak roku zeszłego, tak i tego od- bywają się ćwiczenia szermiercze pod mistrzow- skiem kierownictwem p. Feliksa Nowotnego codzien- nie między 7 a 8 wieczorem. Klub posiada piękny lokal, złożony z dwóch sal — w jednej odbywają się lekcye dla początkujących, w drugiej assauts wprawnych szermierzy. Klub otwarty dla członków dziei cały. Wydział urzęduje i przyjmuje nowych członków codziennie od godziny 7—8 w lokalu przy ulicy Brackiej 1. 11 (Telefon 462).

W tutejszej wyższej szkole handlowej odbe- dzie się w czasie od 1 grudnia b. r. do końca maja 1902 6-miesięczny kurs handlowy (akademik- ci). Przedmiotami wykładu będą: rachunki kwapie- ckie, arytymetyka polityczna, buchalterya, prawo handlowe, prawo wekslowe. Kurs ten ma na celu utatwić osobom odpowiednio przygotowanym przy- szenie sobie tych wiadomości fachowych, jakie zazwyczaj daje kurs abituryncki, a temsamem za- stąpić na razie kurs ten, którego z braku odpowie- dniego lokalu obecnie urządzić nie można.

Rocznice 25 lat pracy w zawodzie handlowym u jednej firmy obchodził wczoraj p. Konrad Mar- cheka, dysponent domu handlowego J. Federowicza. Uroczystość rozpoczęła się mszą św. o godz. 11 ra-

no. W południe odbyło się wręczenie upominków jublatu tak od właśc. firmy jak od znajomych i przyjaciół. Wieczorem odbyła się w domu p. Fe- derowicza wspólna uczta, podczas której toast wy- powiedział p. Federowicz, uznając 25letnią pracę jublata u jednej firmy za korzystną i sumienną. Podczas uczyt nadstawiono wiele telegramów.

Z kasyna powszechnego. W sobotę z okazji św. Katarzyny odbyła się w kasynie doroczna za- bawa. Najpierw odegrano wesołą jednoaktówkę p. t. „O chlebie i wodzie”. W roli resolutnej pensyo- narki wystąpiła znana ze sceny miejskiej artystka p. Jadwiga Czebrowska i głą swą pobudziła li- cznych zebranych do hucznych oklasków. Partner- nem jej był p. Julian Otto, który rolę sąsiada z humorem odegrał. Nastąpiły chętnie tany, które trwały do rana. Orkiestra pułku 56 pod kierunkiem kapelmistrza p. Marka grała podczas przedstawie- nia i do tańca bardzo ładnie. Miedzy innymi hu- cznymi oklaskami odbarozono walcę Marka i polkę „Szafetę” Stebera.

Słódma range nadał minister oświaty 257 pro- fesorom Austrii, z tych 15 profesorom (!) galicyj- skich szkół średnich. Otrzymał ją profesowice: Edmund Bączalski, Julian Dolnicki, dr Tomasz Gar- liccki, Teofil Gruszkiewicz, Jan Korczyński, Maksy- milian Krynicki, Tadeusz Kukuruda, Władysław Kuleczyński, Karol Kunz, Michał Ksionowicz, Onufry Łepki, Karol Rawer, Włodzimierz Rwał, Michał Szklarz, Władysław Węgrzyński.

Kradzież w magazynach wojskowych. Pięciu wyrostków w wieku 14 do 17 lat, a mianowicie Marjan Zawadzki, Jan Gębica, Marcin Kapisz, Ed- ward Kotulski i Jan Osowski od dłuższego czasu byli na oku krakowskiej policcyi, jako sprzedający w różnych miejscach, różnym ludziom siekiery, ośeki, haki, sznurzy itp. przedmioty, które przeważ- nie chłopy ci sprzedawali wiesniakom, udającym się do domu po odbytym targu w mieście. Wre- szcie policya wpadła na trop pochodzenia tych przedmiotów.

Oto wymienieni chłopy od dłuższego czasu ok- radali magazyny inżynierów wojskowej nr. 1 1/2 na Zwierzyniecu, gdzie korzystając z braku poste- runku, wyważali drzwi lub okna i zawsze niepo- strzeżenie wynosili wspomniane rekwiizyty, spiesz- niąc się następnie. Gdy jednak dwóch z tej nie- letniej szajki złodziejskiej wpadło w ręce policcyi, schwytanych na gorącym uczynku, wydali oni re- zultate swych towarzyszy i dziś wszyscy po przepro- wadzeniu z nimi śledztwa w urzędzie policyjnym, odstawieni zostali do sądu karnego.

Srebrny pierścionek z literami F. K. odebrała policya od niejakiego Jana Piechoty. Pierścionek ten znaleziono przy rewizyi Piechoty z okazji okazyi odebrania mu złotego breloka, który chciał sprzedać za parę centów, nie mogąc się wykaszać prawem własności tegoż. Pierścionek, po odwołaniu własności, można odebrać w biurze policyjnym „pod telegrafem”.

Słuby. W Gorlicach pobogostawiono związek mał- żeński dra Alfreda Jendla z panną Janiną Galin- ską, córką Michała i Zofii z Giebułtowskich. W Włocławku Starym pobogostawiono został zwią- zek małżeński pomiędzy p. Jarossem z Radomyśla, a p. Ludwiką Wysocką, córką p. Marji z Włocław- skich pierwszego ślubu Wysockiej, drugiego Jos- efowej.

Biała, 24 listopada. „Sokół” tutejszy urządził d. 1 grudnia w sali „Czytelni polskiej” wieczorek li- stopadowy.

Rozuchy otyniskie. Stanisławów, 24 li- stopada. W rozprawie karnej o rozuchy w Otty- ni, jakie tam się odbyły w sierpniu b. r. z powo- du wybijania świąt rzekomo zarząd dotkniętych, za- padł wyrok onegda. Trybunał nie przychylił się do wniosku obrony, ażeby sprawę odstąpić sądowi przy- sięgłych, ale uznał się kompetentnym i po przepro- wadzonej rozprawie wydał wyrok, mocą którego po- łownie obwinionych, to znaczy 24 włościan uznał winnymi zarzucenię im zbrojni gwałtu publicznego z § 5 i 81 u. k. oraz występku zbiegowiska z § 284 u. k., wymierzając im karę od 14 dni a re- sztę do 6 miesięcy więzienia. Przeciwko temu wyrokowi zgłoszili obródey zażalenie nieważ- ności.

Agent emigracyjny Karol Szczerbowski, wię- ziony tu w Krakowie, odstawiony został do więzie- nia śledczego w Nowym Sączu.

Strzał w kościele. „Kurier Stanisławowski” donosi:

„Od dwóch dni obiegała po mieście pogłoska, iż w kościele ormiańskim popełniono zabójstwo, któ- rego ofiarą padł organista tegoż kościoła. Około- rność, że kościół zamknięty, zdawała się potwier- dzać to wersję. Sprawy jednak, wedle urzędowego dochodzenia, przedstawia się następująco: P. Julian Krupski, artysta malarz, zajęty przy odnawianiu kościoła ormiańskiego, miał w zakrystyi przecho- wany flobert. Dnia 21 bm. o godzinie 7 wieczór chcąc flobert zabrać do domu, postąpił chłopca Mi- kołaja Paskarta, lat 17 letczącego. Chłopak ów wzią- wszy flobert — nie uważał, że jest nabity, wy- mierzły z żartów do zajętego nalewaniam ampułek organisty. Flobert wypalił i kula ugodziła organi- stę, Józefa Ingłota, w kość twarową tuż pod ok- kiem. Nieprzytomnego Ingłota odwieziono do szpi- tała powszechnego i prawdopodobnie straci zupełnie oko.

Wedle przepisów kościelnych zostanie poświę- nią wzięta prawdopodobnie na nowo konsekracya ko- ściółka.

Jasio, 22 listopada. Niesłychanie smutny fakt nam do zanotowania w dzisiejszej korespondencyi. Na urzędowym staraniem tutejszego Towarzystwa gimn. „Sokół” wieczorem Kościuszkowskiem, z któ- rego czysty dochód przeznaczony był na Towarzy- stwo opieki nad weteranami z r. 1863, sala li- teralnia świeciła pustkami. Byli ongi i w naszym mieście ludzie dobrej woli, którzy sobie za obowiązek poczytywali brał udział w takich uro- czystościach, dzisiaj niestety nasza publiczność zachowuje się wobec wszelkich narodowych obchodów tego rodzaju z napiętnowaniem godną i wprost obu- rzającą obojętnością. Rozparła się w miejscu tak, że inflankę kobyłą nieobeszczka Podbiępięty ru- szyliby prędzej naprzód. Ale niechno przyjedzie cyrk lub Colosseum, choćby nawet w bardzo nieszczę- śliwym gatunku, a pomimo słoty i błota po kostki, Jasiłoni „zdając” będzie aż na samą kolej, więc dwa razy dłużej, niż na wieczorek Kościuszkowski w gimnazjalnej sali „Sokoła”. Nie dziwita nas też zresztą w tym wypadku nieobecność na sali tych osób, co to poza partya wista lub „krótkiego”, względnie tyłu a tyłu w padole płaczą, ale dotknęła nam niepryjnie obojętność tej grupy ludzi, od

które mamy prawo żądać, aby były łącznikiem „między dawnymi a nowymi laty”, tj. światłowodów naszych i tych matadorów, co się po kalutkach Jaśle obnoszą z tam, że brali udział w powstaniu z r. 1863 i „przelewali krew swą za Ojczyznę”, a na wieczór Kościuszkowski, z którego dochód przeznaczony właśnie na rzecz weteranów z tegoż roku z jednym jedynym wyjątkiem przybyć nie raczyli. Gromion profesorskie dostarczyło na wieczór prelegenta, inni jego koledzy jednak nie byli ciekawi go nasyścić i nie wpytnęli na młodzież szkolną, aby uczestniczyła w wieczorku.

Jarosław, 24 listopada. W uroczystość przybrań sali ratuszowej w Jarosławiu odbył się dziś akt wręczenia dyplomów na obywateli honorowych miasta wielce zasłużonemu burmistrzowi dr Adolfowi Dietznowi i zastępcy burmistrza, posłowi na Sejm dr Władysławowi Jahlowi, poczem jubileusz zaprosił uczestników tego podniosłego obchodu na skromną ucztę do sali „Sokoła”. W czasie uczy zbrano na rzecz nieszczęśliwych ofiar procesu wrzesińskiego 202 koron.

Dzikie morderstwo. W Izdebniku pod Kalwaryą niewiadomi sprawcy onegdajszej nocy zamordowali obuchem siewkier gospodarka Walentego Karczora i jego żonę Barbarę. Rzeczy w chałupie były porozrzucane, widocznie sprawcy morderstwa szukali gotówki wyłącznie, gdyż książeczek Kasy oszczędności nie zabrali. Poszukiwania za „dzikiemi zbrodniami” czynią się energicznie.

W Brzesku z mieszkania jednego z obywateli skradziono onegdajszej nocy przez włamanie się 500 koron, oraz zegarek złoty. Sprawcy poszukuje władza miejscowa.

Zurych, 22 listopada. „Związek polski” urządził poświęcenie swego sztandaru i obchód listopadowy dnia 11 grudnia, nie 19-go — jak to mylnie w „N. Reformie” wydrukowano.

Przybram, 24 listopada. Czytelnia polska akademików górniczych w Przybramie urządziła dnia 3 grudnia uroczystość „Skoku przez skórę” w sali hotelu „Buchar”.

Słynny psychiatra, profesor uniwersytetu wiedeńskiego Krafft-Ebing, wniósł podanie do ministerstwa o przeniesienie go w stan spoczynku z powodu złego stanu zdrowia. Z dniem 1 kwietnia 1902 r. chce się dr Krafft-Ebing usunąć z katedry, poczem osiedli w Gracu, gdzie ma wykonywać i nadal praktykę lekarską.

Z Towarzystwa „Polska sztuka stosowana.” Jako członkowie założyciele przystąpili do Towarzystwa pp. Janowski Blochowicz z Warszawy z datkiem w kwocie 600 kor.

Zmarli. W Stanisławowie: Władysław Wesołowski, starszy geometra ewidencyjny, lat 50; Szymon Klar, lekarz, lat 60; Helena z Nawojskich Krogulską, żona urzędniczki kolejowej, lat 25.
Marian Zahradnik, wielce zasłużony pracownik na polu przemysłu apertarskiego w Galicji, zmarł w Złoczowie w 53 roku życia.

Mianowania. „Wiener Ztg” ogłasza: Cesarz mianował sekretarza nadwornego w trybunale najwyższym Michała Zolla radcą sądu krajowego wyższego w Krakowie, przydzielając go do sądu obwodowego w Rzeszowie.

Składki. Dla Świdrowej W. Z. 2 K.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza. We wtorek 26 listopada: Dr Jerzy Żulawski: „Zygmunt Krasiński”.
We środę 27 listopada: Wilhelm Feldman: „Skizce z malarstwa włoskiego odrodzenia”.
We czwartek 28 listopada: Bronisław Urbanowicz: „Fale elektryczne i telegraf bez druta”.
W piątek 29 listopada: Wilhelm Feldman: „Skizce z malarstwa włoskiego odrodzenia”.
W sobotę 30 listopada: Bronisław Urbanowicz: „Fale elektryczne i telegraf bez druta”.

Repertuar Teatru miejskiego.
We wtorek 26 listopada: „Dziady”.
We środę 27 listopada: „Opiekunowie moralności”.
We czwartek 28 listopada, z powodu generalnej próby, teatr zamknięty.
W piątek 29 listopada: „Książę Marek”, poemat dramatyczny w 5 aktach Juliusza Słowackiego (po raz pierwszy).
W sobotę 30 listopada: „Książę Marek”.
W niedzielę 1 grudnia o godzinie 3 po południu: „Odrodzenie” (ceny niższe do połowy); o godzinie 7 wieczór: „Książę Marek”.

Z kalendarza. We wtorek 26 listopada: Sylwester op. i Piotra Aleks. bisk. mecz.; we środę 27 listopada: Waleryana bisk. mecz.; we czwartek 28 listopada: Rufina m. i Grzegorz III pap.
Wechód słońca 26 listopada o godzinie 7 minut 14, zachód o godzinie 3 minut 42; długość dnia godzin 8 minut 28.
Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 24-go listopada dość pogodnie — termometr doszedł od 24 do 13 C. Barometr idzie w górę.
Dnia 25 listopada o godzinie 7 rano stan barometru 755.9 mm, termometru — 4.7 C.
Wiatr północno-zachodni.

Gabryelski (Krysystofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Z teatru.
„Sokoły i kruki”. Dramat w 5 aktach ks. Sumbatowa i Niemirowa Danczenki.)
Dramat „Sokoły i kruki”, nie odzwierciedla żadnych prądów współczesnych literatury teatralnej rosyjskiej, nie jest wyrazem żadnych dążeń ani nie wprowadza żadnej tezy społecznej. Na planie rodzinnej twórczości jest to sucha gałąź, która wystrzeliła wprawdzie ze wspólności z tym państwem korzenia, ale też oprócz wspólności tła i pewnych ogólnych obyczajowych rysów nie zdradza niczem odrębności swego pochodzenia. Zamiast rosyjskich nazwisk głównych osób działających w sztuce, można postawić inne francuskie lub niemieckie, a nikt się nie domyśli, z jakich stosunków akcja jest wzięta. Autorem sztuki jest aktor ks. Sumbatow, członek cesarskiego teatru w Moskwie, nazwisko w świecie literackim nieznane. Widocznie jest, że pisząc swą sztukę autor zupełnie nie aspirował o wawrzyn literacki, ale raczej chodziło mu jedynie o silny efekt sceniczny. Dramat „Sokoły i kruki” jest typową sztuką, pisaną dla ról i dla popisów aktorskich, a przynajmniej trzeba, że to założenie swe spełnia w wymiennie.
Przemiany i ewolucje, jakim w ostatnich dziesiątkach lat uległa produkcja dramatyczna, zupełnie zmienia zasadniczych cech i warunków dramatu, odzwyczajała nas już od tego typu. Są one poniekąd anachronizmem doby dzisiejszej, rażą jał-

wością idei zasadniczej i prostotą charakterystyki życiowej. A przecież mimo tego anachronizmu i tych wad budowy, nie podobna zaprzeczyć im znaczenia i wartości. Scena ma także swe wielkie przywileje, do których każdy najbujniejszy talent twórczy stosować musi linie swych pomysłów. I przedź daleko sztuka zalet ideowych pobawiona, przy zręcznej efektywnej robocie scenicznej utrzyma się na scenie a nawet sukcesy sobie wywalczy, aniżeli najbujniejsza nawet literacka koncepcja nie przystosowana do warunków sceny i wymagań gry aktor-skiej.

„Sokoły i kruki” są sztuką obliczoną na silne nerwy widzów i doraźny efekt teatralny. Doskonała robota sceniczna, umiędzielnienie dramatu dramatycznego napięcia, doprowadzone do ostatecznych granic wybuchu, są czynnikami, które pochłaniają i ujarzmiają widza, pozwalają zapomnieć o błędach akcji a oddają pod wpływ gry aktorskiej. Intryga sztuki, aczkolwiek dosyć pospolita, przeprowadzona jest zreżymie, a główny pomysł osnuty na tle defraudacji bankowych, wycienianiu i wyzyskaniu został świetnie w szeregu scen, pełnych brutalnej siły, niekiedy graniczącej już prawie z melodramatem.

Sokołem jest tu młody, szlachetny, pełen naiwnej wiary i ufności w ludzi, kasjer banku Zielonów. Człowieka tego pokochała namiętnie uczuciem Eugenija Zastrażajewa, żona dyrektora banku, która nie znalazłszy szczęścia w pożyciu ze swym podestym mężem, sądzi, że znajdzie kompensatę w miłości gorącego a nie przecznawającego zastawionego na siebie młodzieńca. Wiadomość o zamierzonej małżeństwie Zielonowa a następnie fakt dokonany, wyprowadza Eugeniją z równowagi i zamienia w chciwą zemsty Hetereę. Aby zgubić Zielonowa, osnuwa ona piekielną intrygę i namawia męża swego, aby z wiedzą młodego kasjera pożyczł sobie z kasy banku znaczną sumę i wbrew regulaminowi zastąpił ją własnymi weksłami. Zastrażajew, ujęty prośbami i zakłamaniami ubóstwiającej przez siebie kobiety, spełnia jej życzenie. Suma długa, początkowo nieznaczną, rośnie wskutek szalonego a rozmyślniej rozrzućności dyrektorowej, aż narasta do stu tysięcy rubli. Sprawa wychodzi na jaw, nadesłana komisja z ministeryum stwierdza nadwyżka, zanim Zastrażajew mógł przedsięwziąć środki ocalenia siebie i kasjera. Wtedy zjawia się, jak demon złego, adwokat banku Turanow, przysięgł zięć Zastrażajewa i poddaje mu równie piekielny jak nikczemny zamiar, złożenia całej odpowiedzialności i winy na kasjera Zielonowa. Słaby człowiek ulega a wówczas Turanow za pośrednictwem pijaczyny Sztopenowa wykrada z kasy weksła a tamsamem zrzuca całą winę i odpowiedzialność na nieszczęśliwego Zielonowa. Targającą nerwami jest scena, gdy Zastrażajew omotyany zewsząd siedząc intrygę, wobec komisji śledczej zarzuca złodziejstwo Zielonowemu, gdy nieszczęśliwa ofiara intrygi wiję się z boleścią a nóg swego kata, błagając o zmiłowanie i ratunek.

I kiedy nieszczęśliwego mają oddać sądom, zjawia się u dyrektorstwa matka Zielonowa i przy pełnym odkryciu zaślepienemu starcowi tajemnicę miłości Eugeniji do Zielonowa. Z cynizmem bezwstydnicy Zastrażajewa przynajmniej się mówi, że go bezwstydnie oszukiwała, aby móż wyrzucić zemstę na kochanka. Oszałały z rozpaczy człowiek wzywa do siebie prokuratora, a wyznawszy mu całą prawdę i odwoławszy raczone na Zielonowa oszczerstwa, pada rażony atakiem sercowym.
Sztukę odegrano w kilku rolach bardzo efektywnie i prawdopodobnie dla tej gry „Sokoły i kruki” będą mogły utrzymać się jakiś czas na repertuarze. P. Mielewski, któremu przypadała w udziale rola Zielonowa, wy dobył z niej z niepowiedzianym talentem wszystkie odcienia dramatyczne, a w scenie aktu IV przed komisją wywarł wielkie wrażenie grą pełną skupienia i dramatycznego wyrazu. Bardzo artystycznie wycieniowała we wszystkich szczegółach rolę Eugeniji p. Wysocka. Wybornym wreszcie w charakterystycznej roli opielca Sztopenowa był p. Zielwerowicz. Pomniejsze role z większym lub mniejszym powodzeniem odegrali panie Wolska, Jankiewicz i Walewska, oraz pp. Bednarczyk i Sosnowski.

Jakiejkolwiek względy powodowały dyrekcją przy wystawieniu „Sokołów i kraków”, sądzimy, że nie były one niezbytnym nabytkiem repertuaru i że z zakresu rosyjskiej literatury jedynie tylko pierwszorzędnej wartości dziełom następstwa czynić się godzi.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.
— „Dziady.” „Książę Marek”. Z teatru komunikują nam: Po jutrzejszem przedstawieniu „Dziady” na czas dłuższy zejść z repertuaru z powodu wystawienia „Książę Marka”. „Książę Marek” będzie grany według tekstu z pewnymi skröceniami, w szeroko prowadzonych tyradach poematu. Pani Siemaszkowa odegra rolę Judyty.
— **A. Darowskiego** „Skizce historyczne” ukazały się w drugim wydaniu. Zbiór ten zawiera następujące rozprawy: „W przededniu tureckiej nawałnicy” (1674). „Rezydent na dworze polskim” (1675—1677). „Intryga Salomonka”, kartka z dzieł Jana Mazepy (1690) i „Misja dyplomatyczna” (1635).

Dział ekonomiczny.
Kółka rolnicze. Walne Zgromadzenie członków Związku handlowego Kółek rolniczych w Krakowie, odbyło się w sobotę w sali Rady powiatowej. W r. 1900 złożył Związek trzecią filię we Lwowie, gdzie wybudowano obszerne magazyny przy stacji kolejowej Lwów-Podczamcze. Przeprowadził też Związek cichą likwidację dawnego Związku Kółek rolniczych i w ten sposób uchronił to Towarzystwo od konkursu.
Zysk czysty z rok 1900 wynosi 30.104 K. 88 hal., z którego po odtrąceniu 25% na fundusz rezerwowy i 6% dywidendy członkom, po wypłaceniu tantiemy dla dyrekcji, urzędników i stug, reszta koron 2800 przeznaczona na fundusz emerytalny i na subwencję dla kursów handlowych w Czernichowie (600 k.) i akademii handlowej w Krakowie (400).
Upadek „Zdrowia”. Czytamy w „Przedświcie”: „Fabryka wody sodowej i sztucznych wód mineralnych we Lwowie „Zdrowie”, poważnie się zachwiało. Zdeklarowano kapitał 300.000 koron, złożono 30.000 koron i w kwietniu 1901 puszczono w rucho fabrykę wody sodowej — a dziś już długi

„Zdrowia” wynosi około 300.000 koron i stowarzyszeni stoją wobec dwóch ewentalności: zgłosić konkurs, albo też sanować towarzystwo.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”.

Lwów, 25 listopada. Wydział krajowy zamianował praktykanta technicznego Henryka Smólikowskiego inżynierem adjunktem biura melioracyjnego, a panne dra Matyldę Goldlof asystentką stacyi kontrolnej i doświadczalnej botaniczno-rolniczej we Lwowie.
Wydział krajowy uchwalił na stypendya dla techników melioracyjnych wstawić do budżetu 8000 koron.
Poseł Męciński złożył godność członka rady nadzorczej Banku krajowego.
Wydział krajowy zaproponował jako termin do wejścia w życie ustaw agrarnych iszy lipca 1902 r.

Lwów, 25 listopada. Policja zakazała odbycia zwołanego na dziś wieczór do sali Towarzystwa mzyicznego ogólnie akademickiego wiecu, na którym miała być omówiona sprawa utworzenia rosyjskiego uniwersytetu. — Z tego powodu była wczoraj u namiestnika deputacja, w skład której weszli technicy pp. Wieleżyński, Litwinowicz i Sokolowski. Deputacja prosiła namiestnika o cofnięcie zakazu, namiestnik jednak zakaz zatwierdził.
Lwów, 25 listopada. Przed sądem przysięgłych rozpoczął się dziś proces przeciw Feliksowi Dołubowskiemu fałse Budkiewiczowi o kradzież z włamaniem, dokonaną w nocy z 7 na 8 września b. r., w kantorze bankiera Jonaszka. — Na ławie oskarżonych zasiada także matka obwinionego, Maryja Dołubowska. Rozprawie przewodniczy radca Jasiński, bronią adwokaci dr Wasser i dr Moraczewski.
Przesłuchano kilku świadków, między nimi bankiera Jonaszka. Odczytano liczne akta, z których dowiedziano się, że Dołubowski dopuścił się licznych kradzieży w Warszawie, Wilnie, Moskwie, Mińsku i Petersburgu. Dołubowski uciekł, gdy był transportowany z Warszawy do Moskwy i za skradzionym paszportem przybył do Galicji.
Po południu rozpoczął wywód prokurator, wyrok zapadnie późnym wieczorem.

Lwów, 25 listopada. Berliński „Ueberbretel” udao się do kasyna miejskiego lwowskiego o udzielenie sali na przedstawienia lecz odmówiono temu żądaniu.
Dzisiejszej nocy popełniono tu kradzież u urzędnika skarbu Miaczyńskiego, któremu zabrano 4000 koron.
Komisja śledcza uniwersytetu przesłuchała 16 akademików rosyjskich jako obwinionych o rozruchy, a jako świadków dwóch profesorów uniwersytetu.

Cieszyn, 25 listopada. „Macierzy szkolnej dla Księżstwa Cieszyńskiego” pozwolono na urządzenie loteryi.
Ołomuniec, 25 listopada. W sobotę odbyła się tu rozprawa przeciw lekarzowi asystentowi drowi Ostrzadaliowi, który odezwał się przy kontroli słowem „zde” i uchybił miał subordynacyi. — Skazano go na trzy miesiące więzienia.

Nizza, 25 listopada. W Radzie miejskiej w Roquebrune przyszło onegdaj do gwałtownej sceny. Radny Orsini strzelił z rewolweru i 3 radnych ciężko zranił.
Paryż, 25 listopada. W Sorbonie odbyła się uroczystość jubileuszowa półwiekowej pracy naukowej słynnego chemika Berthelota.
Barcelona, 25 listopada. Spokój został przywrócony. Studenci uczęszczają na wykłady.
Kanea, 25 listopada. Ks. Jerzy grecki przybył do Sudy okrętem rosyjskim.
Baku, 25 listopada. Wielka studnia w Bi-biebert, z której tryska od dnia 17 b. m. nafta, dostarcza ciągle jeszcze około miliona pędów nafty dziennie. Ceny nafty spadły nadzwyczajnie.

Capstadt, 25 listopada. Zawinał tutaj okręt „Gauss”, wiozący uczestników wyprawy na biegun południowy. Na pokładzie wszystko do brze.

Na ofiary procesu wrzesińskiego.
Lwów, 25 listopada. Składki na ofiary wrzesińskie płyną niebawale hojnie i na cel ten otwarto naturalnie wszystkie dzienniki w swej szpalry, zbierają się również pieniądze we wszystkich urzędach tak autonomicznych jak i rządowych. Ponadto zawiązał się komitet pań celem urzędzenia na ten cel koncertu przy współudziale chóru pocztowego i najwybitniejszych sił muzycznych naszego miasta. W skład komitetu wchodzi na razie panie: Maryja Bielska, Bronisława Chodowska, Antonina Gawronska, Marcela Małachowska, Wiktoria Niedziłkowska, Anna Neumanowa, Zofia Odrzywolska i Zofia Strzałkowska. Jest uzasadniona nadzieja, że na ten cel zbierze się pokaźny fundusz. Również porozumiewają się teatr ludowy i lwowski klub pocztowy (dział amatorskich przedstawień operowych) co do urzędzenia wspólnego przedstawienia w sali towarzystwa pedagogicznego.

Lwów, 25 listopada. „Słowo polskie” zgłasza wniosek, aby ze składek zebranych na ofiary wrzesińskie, wykupić kawał ziemi z rąk niemieckich.
B. marszałek hr. Stan. Badien nadesłał na ofiary wrzesińskie 1000 koron.
Ogłoszono odezwę do dzieci wzywającą do składek centowych.
Odezwę wydała również p. Anna Neumanowa.
Dyrektor teatru Pawlikowski urządził w piątek przedstawienie na ofiary wrzesińskie. Daną będzie sztuka Dr Kazim. Rakowskiego, również ofiary pruskiej hakaty, p. t. „Ocknienie”.

Koło literacko-artystyczne wybrało również komitet, celem zasilenia składek na ofiary wrzesińskie.
Wiedeń, 25 listopada. Członkowie klubów słowiańskich, za przykładem Koła polskiego, zbierają składki na ofiary procesu wrzesińskiego.

O ruski uniwersytet.
Lwów, 25 listopada. Wczoraj odbyło się w sali Teatru Rozmaitości zgromadzenie rosyjskich socjalistów w sprawie założenia uniwersytetu rosyjskiego we Lwowie. Przewodniczył najpierw Hankiewicz, twierdząc, że kwestya uniwersytetu rosyjskiego jest tylko jednym ogniewem w łańcuchu spraw narodowościowych w Austrii, które tylko na podstawie programu socjalnej demokracji załatwione być mają. Ostatecznym celem rosyjskich socjalistów musi być samostajna, osobna, niezawisła republika ukraińska.
Hudec usprawiedliwiał młodzież ruską, twierdząc, że zabrakło jej cierpliwości, bo senat postępował z nią w duchu policyjnym. Mowca protestował przeciw uchwałom wiecu akademików polskich.
Wittyk ostrzegł prasę polską przed sianiem burzy, bo może zbierać... ogień (Głos: „albo krew”).
Uchwalono rezolucję, wzywającą rząd o założenie rosyjskiego uniwersytetu we Lwowie.

O uniwersytet czeski.
Ołomuniec, 25 listopada. Wczoraj odbyło się tu w t. zw. „Dumie Narodnym” wielkie zgromadzenie Czechów z Moraw i Śląska w sprawie utworzenia uniwersytetu czeskiego na Morawach. Przemawiali dr Zaczek, Hruby i Starostik, poczem uchwalono rezolucję, wzywającą rząd o założenie czeskiego uniwersytetu na Morawach.

Z Koła polskiego.
Wiedeń, 25 listopada. Posiedzenie Koła polskiego rozpoczęło się o godzinie 11 przed południem pod przewodnictwem prezesa Jaworskiego.
Rotter przedkładał petycję starszych korporacji rękodzielniczych o otrzymywanie z pierwszej ręki dostaw i robót rządowych. Upoważniono do wniesienia petycyi w Izbia.
Stwiertnię upoważniono do wniesienia w Izbie interpelacyi w sprawie zakazu dowozu bydła galicyjskiego do Prus; — upoważniono Stwiertnię do uczynienia w Izbie wniosku o przydzielanie techników do poselstw zagranicznych; na wniosek Stwiertni polecono polskiemu członkowi komisji budżetowej, aby popierał sprawę polepszenia bytu urzędników kolejowych.
Danielak omawia sprawę Morskiego Oka i sytuację, jaka panuje nad spornem terytoryum. Załatwienie sprawy odroczone zostało aż do lata. W czerwcu lub lipcu dopiero sędzia szwajcarski zjeżdża nad Morskie Oko a tymczasem zandarmerya węgierska uważa sporne terytoryum za węgierskie, a anstryacka na to terytoryum. Rząd lekceważy nasze żądania. Mowca domaga się, aby się o nie energicznie upomnieć.
Grek wniosł, aby udać się do arbitra dra Tchórznickiego, aby przyspieszył sprawę i zastrzegł neutralność spornego miejsca.
Starzyński sądzi, że sprawa ta, iż węgierska zandarmerya ma wstęp na sporne terytoryum a anstryacka nie, nie należy do sądu rozjemczego, ale do sądu.
Jaworski uważa wniosek Greka za trafny.

Koło chwala wniosek Greka.
K o z ł o w s k i przedstawia opracowaną wspólnie z dr Danielakiem sprawę Morskiego Oka. Memoriał odesłano do komisji parlamentarnej. Nastąpiła dyskusya w sprawach budżetu. Szereg petycyj odstąpiono członkom komisji budżetowej.
Następnie do godziny 1 1/2 poćnięte obradowano nad stanowiskiem w sprawie izbowych wniosków naglących.

Z Rady państwa.
Wiedeń, 25 listopada. Posiedzenie Izby p. selskiej rozpoczęło się o godzinie 2 min. 45. Po odczytaniu wniosków i interpelacyi, minister rolnictwa odpowiedział na szereg interpelacyi.
Z porządku dziennego przystąpiono do obrad nad wnioskami w sprawie francuskich kongregacyj.
Przemówił generalny mowca (contra) Morsey. Nastąpiły przemówienia wnioskodawców Ezlera, Eisenkolba, Kłofacza i Schummeiera.
Potem nastąpią faktyczne sprostowania. Godzina 4 posiedzenie trwa dalej.
W sprostowaniu faktycznym zabiera głos Młodoczech Holansky i będzie polemizował z mową Eisenkolba, który powiedział, że „państwa protestanckie postępują po ludzku”. Holansky przytoczył proces wrzesiński a dowód, jak protestanckie Prusy po barbarzyńsku postępują.
Ubolewać należy, że mowca Koła polskiego ks. Komorowski w swojej przemowie nie zdobył się na poruszenie sprawy wrzesińskiej, rzeczy, tak bardzo rzucającej się samej przez się w oczy. *Przypisek Red.*

Wiedeń, 25 listopada. Jak donosi praski „Czas”, na ostatnim posiedzeniu klubu czeskiego miały zajść spory między posłami Kramarzem i Forsztem a ministrem Rezekiem. Rezek nazwał Kramarza poetą-politykiem. Gdy Rezek wyszedł, Forszt ostro wystąpił przeciw niemu.

Bójka handlowców.
Wiedeń, 25 listopada. Podczas wczorajj dokonywanych wyborów do zarządu korporacyi handlowców wiedeńskich, przyszło do zajść. Przewodniczący korporacyi, antisemicki poseł Axmann, obawiając się zwycięstwa socjalnych demokratów, interweniował u władz, które wybory zasystowały. W jednym z lokali wyborczych przyszło do bójki, przyczem kilka osób zostało rannych. Policja aresztowała 12 osób.

Hr. Tolstoj.
London, 25 listopada. „Daily Mail” donosi z Moskwy, że stan zdrowia hr. Tolstoja jest groźny i niema nadziei uratowania głośnego pisarza.

Pomnik dla Heinego.
Paryż, 25 listopada. Wczoraj o godzinie 11 przed południem odsłonięto tu na grobie Henryka Heinego na cmentarzu Montmartre pomnik, wystawiony staraniem wiedeńskiego komitetu. Przemawiali pp. Noske, Gaston des Champs i Maks Nordau. Dzienniki paryskie, między innymi „Figaro”, poświęcają z tego powodu wstępne artykuły twórcy „Księgi pieśni”, a „Temps” przyniósł ilustrację, przedstawiającą pomnik dłuta Hasselriasa.

O ewangelję.
Ateny, 25 listopada. Mimo, że gabinet podał się do dymisji, studenci żądają, aby tłumacze ewangelji byli ekskomunikowani. Akademicy uzbrojeni zajęli uniwersytet.
Ateny, 25 listopada. Prezydent gabinetu Theotokis bronił w Izbie deputowanych stanowiska rządu wobec rozruchów studenckich. Uchwalono rządowi wotum zaufania 109 głosami przeciwko 87.

Sprawy Boérów.
Johannesburg, 25 listopada. Przynależni do Johannesburga dwaj „burgherzy”, Werneck i Mayer, stawali przed sądem wojennym oskarżeni o to, że w obozie koncentracyjnym, gdzie ich po podaniu się Angliji umieścili, namawiali Boérów, którzy się również poddali, do złamania przysięgi i powrotu do komend boérskich. Werneck został rozstrzelany, Mayer skazany na dożywotnie roboty.
London, 25 listopada. „Biro Rentera” donosi z Johannesburga: Angielskie władze odkryły i stłumiły w samym zarodku sprysiężenie przeciwko Anglikom w Johannesburgu. Zarządzone w różnych dzielnicach miasta 20 aresztowań. Odkrycie spisku wywarło w mieście ogromne wrażenie. Terminu procesu przeciw spiskowcom jeszcze nie oznaczono.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca
Miohal Konopiński.

NADESLANE.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Jakie własności, podług dzisiejszego stanu nauki, musi posiadać dobry środek do żywienia dzieci, aby mógł zastąpić pokarm matki?
1. Musi być zupełnie wolny od zardoków, to znaczy, że w przetworze nie powinny się znajdować owe maleńkie organizmy, z których powstają choroby.
2. Musi być przy wyrobie przetworu z mleka wejść w najściślejsze połączenie z substancją azot zawierającą (skórka chleba) najlepsze, od zardoków wolne mleko, i
3. tak wytworzona mączka powinna smakować niemowlętom i dzieciom.
Te wszystkie tu wymienione własności posiada Henryka Nestlégo mączka dla dzieci, i dla etgo już od dziesiątek lat lekarze chorób dziecięcych tak w „praktyce szpitalnej, jak i prywatnej, chętnie ją podają niemowlętom zdrowym i chorym i coraz częściej matkom ją zalecają. (2.336-7-10)

Dr Teodor Kosch
otworzył 2594 2 10
kancelaryę adwokacką
w Krakowie, ul. św. Anny, 11 (plebania).

Regina Landau
Adolf Hornstein
zaręczeni.

Kraków. Brody.

Zakład dentystyczny
Dra T. TYSZECKIEGO
lekarza-dentysty,
otwarty: ulica Grodzka, L. 48. I p.
Dział techniczny prowadzi:
H. LEMPART.

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej
Wiedeń, 25 listopada 1901.

Renta austriacka papierowa	98 85
„ srebrna	98 75
4% renta austriacka złota	118 65
4% „ krotowa	95 50
4% „ węgierska złota	118 20
4% „ krownowa	93 10
Akcyje Banku austro-węgierskiego	1610 —
„ kredytowe	631 50
London	239 42/2
Marki	117 15
90-to Harkówki	25 41
90-to Frankowki	19 06
Włoskie banknoty	92 95
Dukaty	11 31
Losy węgierskie premiowe	174 80
Losy tureckie	98 —
Akcyje Anglobanku	260 50
„ Unibanku	518 —
„ Laenderbanku	423 —
„ Krolewskiego	3 45 —
„ Krolewskiego-Usterniowickiej	526 —
„ Elbethal	61 —
„ Nordbahn	555 —
„ Staatsbahn	625 50
„ Alpina	452 —
„ Tureckie Tabaco	274 —
Ruble	253 50

Berlin, 25 listopada 1901.
Banknoty austriackie 85 35
Krotki Wiedeń 85 20
Banknoty rosyjskie 918 —
Krotka Warszawa 215 80
4 1/2% Listy polskie 97 10
Renta włoska 99 70
Akcyje austriackie kredytowe 189 70
Ultimo ruble —

